Протокол заседания Приемной комиссии

Санкт-Петербургского государственного университета

03.05.2023          Санкт-Петербург

1. О внесении изменений в контрольные цифры приема в Санкт-Петербургский
государственный университет на обучение по основным образовательным программам
бакалавриата, специалитета, магистратуры в 2023 году на места за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета и в Порядок распределения (зачисления) по образовательным
программам магистратуры, прием на которые организован по совокупности образовательных
программ в рамках направления подготовки (единый конкурс на группу образовательных
программ) (Приложение 6 к Правилам приема в Санкт-Петербургский государственный
университет на обучение по основным образовательным программам высшего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) в 2023 году) в
связи с изданием Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
24.04.2023 № 440 «О перераспределении установленных организациям, осуществляющим
образовательную деятельность, на 2023/24 учебный год контрольных цифр приема на обучение
за счет средств федерального бюджета по специальностям и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки по образовательным
программам высшего образования (за исключением специальностей и направлений подготовки и
(или) укрупненных групп специальностей и направлений подготовки по образовательным
программам высшего образования в области искусств)».

РЕШИЛИ:

Внести изменения в контрольные цифры приема в Санкт-Петербургский государственный
университет на обучение по основным образовательным программам бакалавриата,
специалитета, магистратуры в 2023 году на места за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета и в Порядок распределения (зачисления) по образовательным программам
магистратуры, прием на которые организован по совокупности образовательных программ в
рамках направления подготовки (единый конкурс на группу образовательных программ)
(Приложение 6 к Правилам приема в Санкт-Петербургский государственный университет на
обучение по основным образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) в 2023 году) в связи с
изданием Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
24.04.2023 № 440 «О перераспределении установленных организациям, осуществляющим
образовательную деятельность, на 2023/24 учебный год контрольных цифр приема на обучение
за счет средств федерального бюджета по специальностям и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки по образовательным
программам высшего образования (за исключением специальностей и направлений подготовки и
(или) укрупненных групп специальностей и направлений подготовки по образовательным
программам высшего образования в области искусств)».

2. Об утверждении в связи с изданием следующих федеральных нормативных правовых

актов:
– Федеральный закон от 03.04.2023 № 104-ФЗ «О внесении изменений в статью 19

Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

– Постановление Правительства Российской Федерации от 25.04.2023 № 650 «Об
особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 2023
году» (далее – Постановление № 650);

– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 07.04.2023 № 245 «Об
утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в 2023 году
распространяются особенности проведения государственной итоговой аттестации и приема на
обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные
статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов –
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее – Приказ № 245)

изменений в Правила приема в Санкт-Петербургский государственный университет на
обучение по основным образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) в 2023 году

и об установлении особенностей приема в Санкт-Петербургский государственный
университет на обучение по основным образовательным программам бакалавриата и
специалитета лиц, освоивших в 2023 году образовательные программы среднего общего
образования в образовательных организациях на территориях Белгородской области, Брянской
области, Курской области, включенных в перечень образовательных организаций, который
утвержден Приказом № 245.

РЕШИЛИ:

 Внести изменения в Правила приема в Санкт-Петербургский государственный университет
на обучение по основным образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) в 2023 году и
предусмотреть особенности приема в Санкт-Петербургский государственный университет на
обучение по основным образовательным программам бакалавриата и специалитета в 2023 году
лиц, освоивших в 2023 году образовательные программы среднего общего образования в
образовательных организациях на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской
области, включенных в перечень образовательных организаций,  который  утвержден Приказом
№ 245 (далее – лица, окончившие школу на приграничных территориях).
 Предусмотреть, что особенности приема на обучение лиц, окончивших школу на
приграничных территориях, соответствуют ранее установленным особенностям приема в Санкт-
Петербургский государственный университет на обучение по программам бакалавриата и
специалитета лиц, прошедших государственную итоговую аттестацию по образовательным
программам среднего общего образования с особенностями, установленными на основании
Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ для лиц, обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, лиц, обучавшихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области, и принятых начиная с 2021/22 учебного
года на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, расположенные на территории Российской Федерации (за исключением
территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области со дня их принятия в Российскую Федерацию):

а) право на прием по результатам общеобразовательных вступительных испытаний,
проводимых Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно;

б) возможность прохождения письменных вступительных испытаний в форме
собеседования (по желанию поступающих);

в) возможность замены вступительного испытания по обществознанию, которое является
обязательным при приеме на обучение иных лиц, на вступительное испытание по географии (по
желанию поступающих);

г) установление минимального количества баллов, подтверждающего успешное
прохождение общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Санкт-
Петербургским государственным университетом самостоятельно, минимального количества
баллов единого государственного экзамена при приеме на места за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета менее количества, установленного при приеме иных лиц, – на уровне
количества баллов, установленного Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки, необходимого для поступления на обучение по программам бакалавриата и специалитета;

д) установление минимального количества баллов, подтверждающего успешное
прохождение дополнительных вступительных испытаний профессиональной (творческой)
направленности менее количества, установленного при приеме иных лиц;

е) установление для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в
порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской Федерации,
количества баллов единого государственного экзамена или общеобразовательного
вступительного испытания, проводимого Санкт-Петербургским государственным университетом
самостоятельно, которое подтверждает особые права, в размере менее установленного для иных
лиц – в размере 65 баллов;

ж) зачисление на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, если
поступающие не могут представить оригинал документа об образовании, на основании заявления
о согласии на зачисление, в котором указана причина невозможности представления оригинала
указанного документа.